
АЛТАЙСКИЙ КРАЙ  

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО РАЙОНА  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

 01.04.2024 г.                                      с. Алтайское                № 886 

 

Об утверждении перечня муниципальных 
услуг и функций предоставляемых на 
территории муниципального образования 
Алтайский район Алтайского края   

 

 

 В соответствии со статьей 15.1 Федерального закона от 27 июля 2010 № 
210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», руководствуясь Уставом муниципального образования Алтайский 
район Алтайского каря, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Перечень муниципальных услуг и функций 
предоставляемых на территории муниципального образования Алтайский 
район Алтайского края (приложение).  

2. Считать утратившим силу Постановление Администрации Алтайского 
района Алтайского края  от 20.06.2022 № 908 «Об утверждении перечня 
муниципальных услуг и функций предоставляемых на территории 
муниципального образования Алтайский район Алтайского каря».  

3. Настоящее Постановление разместить на официальном сайте 
муниципального образования Алтайского района Алтайского края. 

 

 

Глава Алтайского района                                                                  В.А. Тырышкин   

 

 

Исп. К.А.Киселева   



 ПЕРЕЧЕНЬ 

муниципальных услуг и функций, предоставляемых на территории муниципального образования Алтайский район Алтайского края 

 

N 

п/п 

Наименование и содержание 
муниципальной услуги 

Орган исполнительной 
власти, ответственный за 
организацию 
предоставления 
муниципальной услуги 

Административный регламент Потребитель 
муниципальной услуги 

Раздел 

1 2 3 4 5 6 

1. Оформление свидетельств 
об осуществлении перевозок 
по маршруту регулярных 
перевозок и карт маршрута 
регулярных перевозок, 
переоформление свидетельств 
об осуществлении перевозок 
по маршруту регулярных 
перевозок и карт маршрута 
регулярных перевозок 

Комитет  по строительству, 
транспорту, энергетике и 
связи, жилищно-

коммунальному и 
дорожному  хозяйству 
Администрации  Алтайского 
района 

Постановление 

18.02.2022 № 265  

Об утверждении 
административного регламента 
предоставления государственной 
(муниципальной) услуги 
«Оформление свидетельств 
об осуществлении перевозок 
по маршруту регулярных перевозок 
и карт маршрута регулярных 
перевозок, переоформление 
свидетельств об осуществлении 
перевозок по маршруту регулярных 
перевозок и карт маршрута 
регулярных перевозок» 
на территории  Алтайского района 
Алтайского края  

- Юридические лица 

- Физические лица 

Архитектура 



2. Предоставлению разрешения 
на отклонение от предельных 
параметров разрешенного 
строительства, реконструкции 
объекта капитального 
строительства 

Комитет  по строительству, 
транспорту, энергетике и 
связи, жилищно-

коммунальному и 
дорожному  хозяйству 
Администрации  Алтайского 
района 

 

Постановление 

18.02.2022 № 264  

Об утверждении 
административного регламента 
предоставления государственной 
(муниципальной) услуги 
по «Предоставлению разрешения 
на отклонение от предельных 
параметров разрешенного 
строительства, реконструкции 
объекта капитального 
строительства» на территории  

Алтайского района Алтайского 
края   

- Юридические лица 

- Физические лица 

 

Архитектура 

3. Предоставлению разрешения 
на условно разрешенный вид 
использования земельного участка 
или объекта капитального 
строительства 

Комитет  по строительству, 
транспорту, энергетике и 
связи, жилищно-

коммунальному и 
дорожному  хозяйству 
Администрации  Алтайского 
района 

Постановление 

18.02.2022 № 256  

Об утверждении 
административного регламента 
предоставления государственной 
(муниципальной) услуги 
по «Предоставлению разрешения 
на условно разрешенный вид 
использования земельного участка 
или объекта капитального 
строительства» на территории  

Алтайского района Алтайского 
края  

- Юридические лица 

- Физические лица 

Архитектура 



4. Подготовка и утверждение 
документации по планировке 
территории 

Комитет  по строительству, 
транспорту, энергетике и 
связи, жилищно-

коммунальному и 
дорожному  хозяйству 
Администрации  Алтайского 
района 

Постановление 

17.02.2022 № 240 

Об утверждении 
административного регламента 
предоставления государственной 
(муниципальной) услуги 
«Подготовка и утверждение 
документации по планировке 
территории» на территории  

Алтайского района Алтайского 
края  

 

- Физические лица 

-Юридические лица 

Архитектура 

5. Согласование проведения 
переустройства и (или) 
перепланировки помещения 
в многоквартирном доме 

Комитет  по строительству, 
транспорту, энергетике и 
связи, жилищно-

коммунальному и 
дорожному  хозяйству 
Администрации  Алтайского 
района 

Постановление 

08.02.2022 № 177  

Об утверждении 
административного регламента 
предоставления государственной 
(муниципальной) услуги 
«Согласование проведения 
переустройства и (или) 
перепланировки помещения 
в многоквартирном доме» 
на территории  Алтайского района 
Алтайского края                               

- Юридические лица 

- Физические лица 

Архитектура 

6. Выдача акта освидетельствования 
проведения основных работ 

Комитет  по строительству, 
транспорту, энергетике и 

Постановление   -Юридические лица  Архитектура 



по строительству (реконструкции) 
объекта индивидуального 
жилищного строительства 
с привлечением средств 
материнского (семейного) капитала 

связи, жилищно-

коммунальному и 
дорожному  хозяйству 
Администрации  Алтайского 
района 

 

04.02.2022 № 171 

Об утверждении 
административного регламента 
предоставления государственной 
(муниципальной) услуги «Выдача 
акта освидетельствования 
проведения основных работ 
по строительству (реконструкции) 
объекта индивидуального 
жилищного строительства 
с привлечением средств 
материнского (семейного) 
капитала» на территории  

Алтайского района Алтайского 
края  

- Физические лица 

 

    

7. Перевод жилого помещения 
в нежилое помещение и нежилого 
помещения в жилое помещение 

Комитет  по строительству, 
транспорту, энергетике и 
связи, жилищно-

коммунальному и 
дорожному  хозяйству 
Администрации  Алтайского 
района 

Постановление 

03.02.2022 № 154  

Об утверждении 
административного регламента 
предоставления государственной 
(муниципальной) услуги «Перевод 
жилого помещения в нежилое 
помещение и нежилого помещения 
в жилое помещение» на территории  

Алтайского района Алтайского 
края  

- Юридические лица 

- Физические лица 

Архитектура 



8.  Направление уведомления 
о планируемом сносе объекта 
капитального строительства 
и уведомления о завершении сноса 
объекта капитального 
строительства 

 Постановление 

03.02.2022 № 151 

Об утверждении 
административного регламента 
предоставления государственной 
(муниципальной) услуги 
«Направление уведомления 
о планируемом сносе объекта 
капитального строительства 
и уведомления о завершении сноса 
объекта капитального 
строительства» на территории  

Алтайского района Алтайского 
края   

- Юридические лица 

- Физические лица 

 Архитектура 

9. Направление уведомления 
о соответствии построенных или 
реконструированных объектов 
индивидуального жилищного 
строительства или садового дома 
требованиям законодательства 
Российской Федерации 
о градостроительной деятельности 

Комитет  по строительству, 
транспорту, энергетике и 
связи, жилищно-

коммунальному и 
дорожному  хозяйству 
Администрации  Алтайского 
района 

Постановление 

03.02.2022 № 150 

Об утверждении 
административного регламента 
предоставления государственной 
(муниципальной) услуги 
«Направление уведомления 
о соответствии построенных или 
реконструированных объектов 
индивидуального жилищного 
строительства или садового дома 
требованиям законодательства 
Российской Федерации 
о градостроительной деятельности» 

- Юридические лица 

- Физические лица 

Архитектура 



на территории  Алтайского района 
Алтайского края   

10. Направление уведомления 
о соответствии указанных 
в уведомлении о планируемом 
строительстве параметров объекта 
индивидуального жилищного 
строительства или садового дома 
установленным 
параметрам и допустимости 
размещения объекта 
индивидуального жилищного 
строительства или садового дома 
на земельном участке 

Комитет  по строительству, 
транспорту, энергетике и 
связи, жилищно-

коммунальному и 
дорожному  хозяйству 
Администрации  Алтайского 
района 

 

Постановление 

31.01.2022 № 129  

Об утверждении 
административного регламента 
предоставления государственной 
(муниципальной) услуги 
«Направление уведомления 
о соответствии указанных 
в уведомлении о планируемом 
строительстве параметров объекта 
индивидуального жилищного 
строительства или садового дома 
установленным 
параметрам и допустимости 
размещения объекта 
индивидуального жилищного 
строительства или садового дома 
на земельном участке» 
на территории  Алтайского района 
Алтайского края  

- Юридические лица 

- Физические лица 

 

Архитектура 

11. Выдача разрешений на установку 
и эксплуатацию рекламных 
конструкций, аннулирование ранее 
выданных разрешений 

Комитет  по строительству, 
транспорту, энергетике и 
связи, жилищно-

коммунальному и 
дорожному  хозяйству 
Администрации  Алтайского 

Постановление  

26.12.2023 №2555 

Об утверждении 
административного регламента 

- Юридические лица 

- Физические лица 

Архитектура 



района предоставления государственной 
(муниципальной) услуги «Выдача 
разрешений на установку и 
эксплуатацию рекламных 
конструкций, аннулирование ранее 
выданных разрешений» на 
территории Алтайского района 
Алтайского края 

12. Выдача разрешения на ввод 
объекта в эксплуатацию 

Комитет  по строительству, 
транспорту, энергетике и 
связи, жилищно-

коммунальному и 
дорожному  хозяйству 
Администрации  Алтайского 
района 

Постановление 

08.08.2023 №1458 

Об утверждении 
административного регламента 
предоставления государственной 
(муниципальной) услуги «Выдача 
разрешения на ввод объекта 
в эксплуатацию» на территории  

Алтайского района Алтайского края 

- Юридические лица 

- Физические лица 

Архитектура 

13. Выдача разрешения 
на строительство, внесение 
изменений в разрешение 
на строительство, в том числе 
в связи с необходимостью 
продления срока действия 
разрешения на строительство 

Комитет  по строительству, 
транспорту, энергетике и 
связи, жилищно-

коммунальному и 
дорожному  хозяйству 
Администрации  Алтайского 
района 

Постановление  

28.12.2022  № 2006  

Об утверждении 
административного регламента 
предоставления государственной 
(муниципальной) услуги «Выдача 
разрешения на строительство, 
внесение изменений в разрешение 
на строительство, в том числе в 

- Юридические лица 

- Физические лица 

Архитектура 



связи с необходимостью продления 
срока действия разрешения на 
строительство» на территории 
Алтайского района Алтайского края 

14. Выдача градостроительного плана 
земельного участка 

Комитет  по строительству, 
транспорту, энергетике и 
связи, жилищно-

коммунальному и 
дорожному  хозяйству 
Администрации  Алтайского 
района 

 

Постановление 

12.01.2022 № 25  

Об утверждении 
административного регламента 
предоставления государственной 
(муниципальной) услуги «Выдача 
градостроительного плана 
земельного участка» на территории  

Алтайского района Алтайского 
края   

- Юридические лица 

- Физические лица 

Архитектура 

15. Выдача разрешения (ордера) 
на производство земляных работ 

Комитет  по строительству, 
транспорту, энергетике и 
связи, жилищно-

коммунальному и 
дорожному  хозяйству 
Администрации  Алтайского 
района 

 

Постановление 

06.07.2022 № 1021  

Об утверждении 
административного регламента 
предоставления государственной 
(муниципальной) услуги 

Предоставление разрешения на 
осуществления земляных работ на 
территории Алтайского района 
Алтайского края  

- Юридические лица 

- Физические лица 

Архитектура 



16. Выдача разрешений на выполнение 
авиационных работ, парашютных 
прыжков, демонстрационных 
полетов воздушных судов, полетов 
беспилотных летательных 
аппаратов, подъемов привязных 
аэростатов, а также посадки 
(взлета) на площадки, 
расположенные в границах 
муниципального образования 
Алтайский район Алтайского края, 
сведения 
о которых не опубликованы 
в документах аэронавигационной 
информации 

Комитет  по строительству, 
транспорту, энергетике и 
связи, жилищно-

коммунальному и 
дорожному  хозяйству 
Администрации  Алтайского 
района 

 

Постановление 

17.02.2020 № 163 

Об утверждении 
Административного регламента 
предоставления муниципальной 
услуги «Выдача разрешений 
на выполнение авиационных работ, 
парашютных прыжков, 
демонстрационных полетов 
воздушных судов, полетов 
беспилотных летательных 
аппаратов, подъемов привязных 
аэростатов, а также посадки (взлета) 
на площадки, расположенные 
в границах муниципального 
образования Алтайский район 
Алтайского края, сведения 
о которых не опубликованы 
в документах аэронавигационной 
информации» 

- Юридические лица 

- Физические лица 

Архитектура 

17 Установка информационной 
вывески, согласование дизайн-

проекта размещения вывески 

Комитет  по строительству, 
транспорту, энергетике и 
связи, жилищно-

коммунальному и 
дорожному  хозяйству 
Администрации  Алтайского 
района 

Постановление  

20.02.2024 № 301  

Об утверждении 
административного регламента 
предоставления муниципальной 
услуги «Установка 
информационной вывески, 
согласование дизайн-проекта 

- Юридические лица 

-Индивидуальные 
предприниматели 

Архитектура 



размещение вывески» на 
территории Алтайского района 
Алтайского края 

18 Выдача разрешения на 
использование земель или 
земельного участка, которые 
находятся в государственной или 
муниципальной собственности, без 
предоставления земельных 
участков и установления сервитута, 
публичного сервитута 

Комитет  по строительству, 
транспорту, энергетике и 
связи, жилищно-

коммунальному и 
дорожному  хозяйству 
Администрации  Алтайского 
района 

Постановление 

30.10.2023 № 2068  

Об утверждении 
административного регламента 
предоставления государственной 
(муниципальной) услуги «Выдача 
разрешения на использование 
земель или земельного участка, 
которые находятся в 
государственной или 
муниципальной собственности, без 
предоставления земельных участков 
и установления сервитута, 
публичного сервитута» 

- Физические лица 

- Юридические лица 

-Индивидуальные 
предприниматели 

Архитектура 

19 Признание садового дома жилым 
домом и жилого дома садовым 
домом 

Комитет  по строительству, 
транспорту, энергетике и 
связи, жилищно-

коммунальному и 
дорожному  хозяйству 
Администрации  Алтайского 
района 

 

Постановление  

01.07.2022 № 983  

Об утверждении 
административного регламента 
предоставления государственной 
(муниципальной) услуги 
«Признание садового дома жилым 
домом и жилого дома садовым 
домом» на территории Алтайского 

- Физические лица 

- Юридические лица 

-Индивидуальные 
предприниматели 

Архитектура 



района Алтайского края» в новой 
редакции 

20 Предоставление информации 
об очередности предоставления 
жилых помещений на условиях 
социального найма 

 

 

Администрация Алтайского 
района комитет по 
экономике и управлению 
имуществом  

 

Постановление 

18.06.2021 № 766 

О  внесении изменений 
в постановление Администрации 
Алтайского района от 18.04.2018 

№556 «Об утверждении 
административного регламента 
предоставления муниципальной 
услуги «Предоставление 
информации об очередности 
предоставления жилых помещений 
на условиях социального найма» 

- Физические лица Имущество 

21 Предоставление сведений о ранее 
приватизированном имуществе 

Администрация Алтайского 
района комитет по 
экономике и управлению 
имуществом  

 

Постановление 

02.07.2020 № 778 

О  внесении изменений 
в постановление Администрации 
Алтайского района от 18.04.2018 

№554 «Об утверждении 
административного регламента 
предоставления муниципальной 
услуги «Предоставление сведений 
о ранее приватизированном 
имуществе»  

- Физические лица Имущество 



22 Утверждение схемы расположения 
земельного  

участка или земельных участков 
на кадастровом плане территории 

 

Администрация Алтайского 
района комитет по 
экономике и управлению 
имуществом  

 

Постановление  

 29.03.2023 № 506 

Об утверждении 
административного регламент а по 
предоставлению муниципальной 
услуги «Утверждение схемы 
расположения земельного участка 
или земельных участков на 
кадастровом плане территории 
Алтайского района Алтайского 
края»  

- Физические лица Имущество 

23 Осуществление передачи 
(приватизации) жилого помещения 
в собственность граждан 

Комитет по экономике и 
управлению имуществом 
Администрации Алтайского 
района 

Постановление  

13.06.2019 № 935  

О внесении изменений в 
постановление Администрации 
Алтайского района от 18.04.2018 № 
557 «Об утверждении 
административного регламента 
предоставления муниципальной 
услуги «Осуществление передачи 
(приватизации) жилого помещения 
в собственность граждан»   

 

Постановление 

18.04.2018 № 557 

- Физические лица Имущество 



Об утверждении 
административного регламента 
предоставления муниципальной 
услуги «Осуществление передачи 
(приватизации) жилого помещения 
в собственность граждан» 

24 Предоставление жилого 
помещения 
по договору социального найма 

Администрация Алтайского 
района комитет по 
экономике и управлению 
имуществом  

Постановление  

13.06.2019 № 936 

О внесении изменений в 
постановление Администрации 
Алтайского района от 18.04.2018  № 
555 «Об утверждении 
административного регламента 
предоставления муниципальной 
услуги «Предоставление жилого 
помещения по договору 
социального найма» 

 

Постановление 

18.04.2018 № 555 

Об утверждении 
административного регламента 
предоставления муниципальной 
услуги «Предоставление жилого 
помещения 
по договору социального найма» 

- Физические лица Имущество 



 

25 Предоставление земельных 
участков, находящихся 
в муниципальной 

собственности, и земельных 
участков, государственная 
собственность на 

которые не разграничена без 
проведения торгов 

 

Отдел по земельным 
отношениям при комитете 
по экономике и управлению 
имуществом 
Администрации Алтайского 
района 

 

Постановление 

18.06.2020 № 731  

О внесении изменений 
и дополнений в постановление 
Администрации 

Алтайского района от 04.12.2018 г. 
№ 1922 «Об утверждении 

Административного регламента 
предоставления муниципальной 
услуги 

«Предоставление земельных 
участков, находящихся 
в муниципальной 

собственности, и земельных 
участков, государственная 
собственность на 

которые не разграничена без 
проведения торгов» 

- Юридические лица 

- Физические лица 

Имущество 

26 Предоставление права 
ограниченного пользования 
земельными участками (сервитута), 
находящимися в муниципальной 
собственности 

Отдел по земельным 
отношениям при комитете 
по экономике и управлению 
имуществом 
Администрации Алтайского 

Постановление  

30.06.2016 № 774 

Об утверждении 
административного регламента 

- Юридические лица 

- Физические лица 

Имущество  



района 

 

предоставления муниципальной 
услуги «Предоставление права 
ограниченного пользования 
земельными участками (сервитута), 
находящимися в муниципальной 
собственности» 

 

27 Предоставление в собственность, 
аренду, постоянное (бессрочное) 
пользование, безвозмездное 
пользование земельного участка, 
находящегося в государственной 
или муниципальной собственности, 
без проведения торгов 

Отдел по земельным 
отношениям при комитете 
по экономике и управлению 
имуществом 
Администрации Алтайского 
района 

Постановление  

27.03.2023 № 487  

Об утверждении 
административного регламента по 
предоставлению муниципальной 
услуги " Предоставление в 
собственность, аренду, постоянное 
(бессрочное) пользование, 
безвозмездное пользование 
земельного участка, находящегося в 
государственной или 
муниципальной собственности, без 
проведения торгов на территории 
Алтайского района Алтайского края 

- Физические лица 

- Юридические лица 

-Индивидуальные 
предприниматели 

Имущество 

28 Предоставление информации об 
объектах учета, содержащейся в 
реестре имущества субъекта 
Российской Федерации, об 
объектах учета из реестра 

Администрация Алтайского 
района комитет по 
экономике и управлению 
имуществом  

 

Постановление  

29.12.2012 № 1455  

Об утверждении 
административного регламента 
предоставления муниципальной 

- Физические лица 

- Юридические лица 

 

Имущество 



муниципального имущества услуги «Выдача сведений из реестра 
муниципального имущества»  

Постановление Администрации 
Алтайского района Алтайского края  
от 13.04.2017 № 513 О внесении 
дополнений  в Административный 
регламент по предоставлению 
муниципальной услуги «Выдача 
сведений из реестра муниципальной 
собственности»   

29 Установление сервитута 
(публичного сервитута) в 
отношении земельного участка, 
находящегося в государственной 
или муниципальной собственности 

Отдел по земельным 
отношениям при комитете 
по экономике и управлению 
имуществом 
Администрации Алтайского 
района 

Постановление  

24.03.2023 № 475  

Об утверждении 
административного регламента по 
предоставлению муниципальной 
услуги " Установление сервитута в 
отношении земельного участка, 
находящегося в государственной 
или муниципальной собственности 
или государственная собственность 
на который неразграниченная, 

расположенного на территории 
Алтайского района Алтайского края 

- Физические лица 

- Юридические лица 

-Индивидуальные 
предприниматели 

Имущество 

30 Отнесение земель или земельных 
участков в составе таких земель к 
определенной категории земель 
или перевод земель или земельных 

Отдел по земельным 
отношениям при комитете 
по экономике и управлению 
имуществом 

Постановление  

26.10.2022 № 1612  

Об утверждении 

- Физические лица 

- Юридические лица 

Имущество 



участков в составе таких земель из 
одной категории в другую 
категорию 

Администрации Алтайского 
района 

административного регламента по 
предоставлению муниципальной 
услуги "Отнесение земель или 
земельных участков в составе таких 
земель к определенной категории 
земель или перевод земель и 
земельных участков в составе таких 
земель из одной категории в другую 

 

31 Перераспределение земель и (или) 
земельных участков, находящихся 
в государственной или 
муниципальной собственности, и 
земельных участков, находящихся 
на территории соответствующего 
субъекта Российской Федерации 

Отдел по земельным 
отношениям при комитете 
по экономике и управлению 
имуществом 
Администрации Алтайского 
района 

Постановление  

 29.02.2024 № 410  

Об утверждении 
Административного регламента по 
предоставлению муниципальной 
услуги «перераспределение земель 
и (или) земельных участков, 
находящихся в государственной или 
муниципальной собственности, и 
земельных участков, находящихся в 
частной собственности на 
территории Алтайского района 
Алтайского края» 

- Физические лица 

- Юридические лица 

-Индивидуальные 
предприниматели 

Имущество 

32 Постановка граждан на учет в 
качестве лиц, имеющих право на 
предоставление земельных 
участков в собственность 
бесплатно 

Отдел по земельным 
отношениям при комитете 
по экономике и управлению 
имуществом 
Администрации Алтайского 
района 

Постановление  

19.03.2024 № 662  

Об утверждении 
Административного регламента по 
предоставлению муниципальной 

- Физические лица 

 

Имущество 



услуги «Постановка граждан на 
учет в качестве лиц, имеющих 
право на предоставление земельных 
участков в собственность 
бесплатно» на территории 
Алтайского района Алтайского края 

33 Предоставление земельного 
участка, находящегося в 
государственной или 
муниципальной собственности, 
гражданину или юридическому 
лицу в собственность бесплатно 

Отдел по земельным 
отношениям при комитете 
по экономике и управлению 
имуществом 
Администрации Алтайского 
района 

Постановление  

01.03.2024 № 429  

Об утверждении 
Административного регламента по 
предоставлению муниципальной 
услуги «Предоставление земельного 
участка, находящегося в 
государственной или 
муниципальной собственности, 
гражданину или юридическому 
лицу в собственность бесплатно» на 
территории Алтайского района 
Алтайского края» 

- Физические лица 

- Юридические лица 

-Индивидуальные 
предприниматели 

Имущество 

34 Предоставление земельного 
участка, находящегося в 
муниципальной собственности, или 
государственная собственность на 
который не разграничена, на торгах 

Отдел по земельным 
отношениям при комитете 
по экономике и управлению 
имуществом 
Администрации Алтайского 
района 

Постановление  

26.03.2024 №789 

Об утверждении 
Административного регламента по 
предоставлению муниципальной 
услуги «Предоставление земельных 
участков, государственной или 

- Физические лица 

- Юридические лица 

-Индивидуальные 
предприниматели 

Имущество 



муниципальной собственности, на 
торгах, на территории Алтайского 
района Алтайского края» 

35 Выдача согласования 
на проведение ярмарки 

  Отдел по туризму  
предпринимательству  
рыночной инфраструктуры 
Администрация Алтайского 
района 

 

Постановление 

01.06.2021 № 682 

Об утверждении 
Административного регламента 
предоставления муниципальной 
услуги «Выдача согласования 
на проведение ярмарки» 

- Субъекты малого и 
среднего 
предпринимательства 

 

Предпринимательст
во 

 

36 Выдача ходатайств организациям 

и индивидуальным 
предпринимателям, претендующим 
на получение государственной 
поддержки 

  Отдел по туризму  
предпринимательству  
рыночной инфраструктуры 
Администрация Алтайского 
района 

 

Постановление  

22.06.2021 № 780  

О внесении изменений в 
постановление Администрации 
Алтайского района от 14.11.2018 № 
1769 «Об утверждении 
административного регламента 
предоставления муниципальной 
услуги «Выдача ходатайства 
организациям и индивидуальным 
предпринимателям, претендующим 
на получение государственной 
поддержки»   

 

- Субъекты малого и 
среднего 
предпринимательства 

 

Предпринимательст
во 

 



Постановление 

14.11.2018 № 1769 

Об утверждении 
административного регламента 
предоставления муниципальной 
услуги «Выдача ходатайств 
организациям и индивидуальным 
предпринимателям, претендующим 
на получение государственной 
поддержки» 

37 Предоставление субсидий 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства за счет 
средств местного бюджета 

  Отдел по туризму  
предпринимательству  
рыночной инфраструктуры 
Администрация Алтайского 
района 

 

Постановление 

14.11.2018 № 1767  

Об утверждении 
административного регламента 
предоставления муниципальной 
услуги «Предоставление субсидий 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства за счет 
средств местного бюджета» 

- Субъекты малого и 
среднего 
предпринимательства 

 

Предпринимательст
во 

 

38 Организация исполнения 
запросов российских граждан и 
иностранных граждан, а также 
лиц без гражданства, связанных с 
реализацией их прав и свобод, 
оформления в установленном 
порядке архивных справок, 

Администрация Алтайского 
района Архивный отдел 

 

Постановление 

19.03.2020 № 325  

Об утверждении административных 

регламентов по предоставлению 

муниципальных услуг  

- Юридические лица 

- Физические лица 

Архив 



направляемых в иностранные 
государства, на основе 
документов архивного отдела и 
других архивных документов 

Организация информационного 
обеспечения граждан и 
юридических лиц на основе 
документов архивного отдела и 
других архивных документов 

39 Организация информационного 
обеспечения граждан и 
юридических лиц на основе 
документов архивного отдела и 
других архивных документов 

Администрация Алтайского 
района Архивный отдел 

 

Постановление 

19.03.2020 № 325  

Об утверждении административных 

регламентов по предоставлению 

муниципальных услуг 

Организация исполнения запросов 
российских граждан и иностранных 
граждан, а также лиц без 
гражданства, связанных с 
реализацией их прав и свобод, 
оформления в установленном 
порядке архивных справок, 
направляемых в иностранные 
государства, на основе документов 
архивного отдела и других 
архивных документов 

 

- Юридические лица 

- Физические лица 

Архив 

40 Прием заявлений, документов, 
а также постановка на учет 
в качестве нуждающихся в жилых 
помещениях 

Отдел по работе с 
обращениями граждан и 
общественными 
организациями 

 

Постановление 

01.02.2018 № 142 

Об утверждении 
административного регламента 
по предоставлению муниципальной 

- Физические лица Работа с 
обращениями 
граждан и 
общественными 
организациями 



услуги «Прием заявлений, 
документов, а также постановка 
на учет в качестве нуждающихся 
в жилых помещениях» 

 

Постановление  

10.02.2020 № 139 

О внесении изменений и 
дополнений в Постановление 
Администрации Алтайского района 
Алтайского края  от 01.20.2018 
№142 «Об утверждении 
административного регламента по 
предоставлению муниципальной 
услуги «Прием заявлений, 
документов, а также постановка на 
учет в качестве нуждающихся в 
жилых помещениях»  

 

Постановление  

02.06.2021 № 698  

О внесении изменений и 
дополнений в Постановление 
Администрации Алтайского района 
Алтайского края от 01.02.2018 № 
142  

 



 

Постановление  

21.10.2021 № 1471  

О внесение изменений в 
постановление Администрации 
Алтайского района   от 01.02.2018 
№ 142 «Об утверждении 
административного регламента 
предоставления муниципальной 
услуги «Прием заявлений, 
документов, а также постановка на 
учет граждан в качестве 
нуждающихся в жилых 
помещениях»  

41 Рассмотрение 

обращений граждан 
и общественных объединений 
(организаций) 

 в Администрации Алтайского 
района Алтайского края 

 

Отдел по работе с 
обращениями граждан и 
общественными 
организациями 

 

Постановление  

31.05.2021 №669 

О внесении изменений и 
дополнений в Постановление 
Администрации Алтайского района 
Алтайского края от 27.03.2019 № 
479  

Постановление  

27.03.2019 № 479  

Об утверждении 

-Физические лица Работа с 
обращениями 
граждан и 
общественными 
организациями 

 



административного регламента  

предоставления муниципальной 
услуги «Рассмотрение 

обращений граждан 
и общественных объединений 
(организаций) 

 в Администрации Алтайского 
района Алтайского края» 

Постановление  

23.10.2023 № 2009 

О внесении изменений в 
постановление Администрации 
Алтайского района Алтайского края 
от 27.03.2019 № 479 "Об 
утверждении административного 
регламента предоставления услуги 
"Рассмотрение обращений граждан 
и общественных объединений 
(организаций) в Администрации 
Алтайского района Алтайского 
края" 

42 Выплата компенсации части 
родительской платы за присмотр и 
уход за детьми в государственных 
и муниципальных образовательных 
организациях, находящихся на 

Комитет по образованию и 
делам молодежи  

Постановление  

19.12.2023 № 2485  

Об утверждении 
Административного регламента 

- Физические лица  Образование  



территории соответствующего 
субъекта Российской Федерации 

предоставления муниципальной 
услуги «Выплата компенсации 
части платы за присмотр и уход за 
детьми и образовательных 
организациях  Алтайского района, 
реализующих образовательную 
программу дошкольного 
образования 

43 Прием заявлений о зачислении в 
муниципальные образовательные 
организации, реализующие 
программы общего образования на 
территории Алтайского района  

Комитет по образованию и 
делам молодежи 

Постановление  

27.12.2022 № 1998  

Об утверждении 
административного регламента 
предоставления муниципальной 
образовательной организацией, 
реализующей образовательные 
программы начального общего, 
основного общего и среднего 
общего образования на территории 
Алтайского района муниципальной 
услуги «Прием заявлений о 
зачислении в муниципальные 
образовательные организации, 
реализующие программы общего 
образования на территории 
Алтайского района»  

Постановление  

08.11.2023 № 2138 

- Физические лица Образование 



О внесении изменений в 
постановление Администрации 
Алтайского района Алтайского края 
от 27.12.2022 № 1998 Об 
утверждении административного 
регламента предоставления 
муниципальной образовательной 
организацией, реализующей 
образовательные программы 
начального общего, основного 
общего и среднего общего 
образования на территории 
Алтайского района муниципальной 
услуги «Прием заявлений о 
зачислении в муниципальные 
образовательные организации, 
реализующие программы общего 
образования на территории 
Алтайского района»  

44 Организация отдыха детей в 
каникулярное время  

Комитет по образованию и 
делам молодежи 

Постановление  

21.12.2022   №1966 

Об утверждении 
административного регламента 
предоставления муниципальной 
услуги «Организация отдыха детей 
в каникулярное время» на 
территории Алтайского района 
Алтайского края»  

- Физические лица Образование 



 

45 Постановка на учет и направление 
детей в муниципальные 
образовательные организации, 
реализующие образовательные 
программы дошкольного 
образования 

Комитет по образованию и 
делам молодежи 

Постановление 

08.12.2023 № 2416 

О внесении изменений в 
административный регламент 
предоставления муниципальной 
услуги «Постановка на учет и 
направление детей в 
муниципальные организации, 
реализующие образовательные 
программы дошкольного 
образования» 

Постановление  

04.09.2023 №1645 

О внесении дополнений в 
Административный регламент 
предоставления муниципальной 
услуги «Постановка на учет и 
направление детей в 
муниципальные образовательные 
организации, реализующие 
образовательные программы 
дошкольного образования» 

Постановление 

10.04.2023 № 592 

- Физические лица Образование 



О внесении изменений в 
административный регламент 
предоставления муниципальной 
услуги «Постановка на учет и 
направление детей в 
муниципальные организации, 
реализующие образовательные 
программы дошкольного 
образования» 

Постановление  

10.11.2022 № 1698 

О внесении изменений в 
административный регламент 
предоставления муниципальной 
услуги «Постановка на учет и 
направление детей в 
муниципальные образовательные 
организации, реализующие 
образовательные программы 
дошкольного образования»  

Постановление 

07.09.2022 № 1356 

Об утверждении 
административного регламента 
предоставления муниципальной 
услуги «Постановка на учет и 
направление детей в 
муниципальные образовательные 



организации, реализующие 
образовательные программы 
дошкольного образования» 

46 Запись на обучение по 
дополнительной 
общеобразовательной программе  

Комитет по образованию и 
делам молодежи 

Постановление 

26.12.2022 № 1989 

Об утверждении 
административного регламента 
предоставления муниципальной 
услуги «Персонифицированное 
дополнительное образование детей» 
на территории Алтайского района 
Алтайского края   

Постановление  

 

  

47 Назначение ежемесячной выплаты 
на содержание ребенка в семье 
опекуна (попечителя) и приемной 
семье 

Комитет по образованию и 
делам молодежи 

Постановление 

06.02.2024 № 151  

Об утверждении 
административного регламента 
предоставления муниципальной 
услуги «Назначение ежемесячной 
выплаты на содержание ребенка в 
семье опекуна (попечителя) и 
приемной семье» на территории 
Алтайского района Алтайского края  

- Физические лица 

 

Опека и 
попечительство 



48 Установление опеки, 
попечительства (в том числе 
предварительные опека и 
попечительство), патроната, 
освобождение опекуна 
(попечителя) от исполнения им 
своих обязанностей 

Комитет по образованию и 
делам молодежи 

Постановление  

20.02.2024  № 309  

Об утверждении 
Административного регламента 
предоставления муниципальной 
услуги «Установление опеки и 
попечительства (в том числе 
предварительные опека и 
попечительство), патроната, 
освобождение опекуна (попечителя)   
от исполнения своих обязанностей в 
отношении несовершеннолетних 
граждан» на территории Алтайского 
района Алтайского края  

- Физические лица 

 

Опека и 
попечительство  

 

 


